
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRA 
 
 

PROCES-VERBAL 
 
 

Încheiat azi, 07.12.2024, în ședința ordinară  
a Consiliului Local al comunei Rebra 

 
 
   La şedinţă participă: Primarul comunei Rebra domnul Năstuță Daniel - 
Onisim, Secretarul General al comunei Rebra, domnul Călini Vasile  .        
   Aceasta  face apelul nominal al  consilierilor convocați , unde se constatată 
că sunt prezenți 11 consilieri din 11 consilieri care compun Consiliul Local , cei 
prezenți semnează în registrul de prezență al ședințelor consiliului local , prezenți 
fiind următorii: BRUMĂ MIHAI, FLORE ȘTEFAN, GAVRILOAIE MACEDON-DUMITRU, 
GROZAV IACOB, GROZAV NICOLAE, IUGAN IERONIM-DANIEL, MOLDOVAN IOAN, 
NEDELEA VASILE, RUS IOAN-TEOFIL, RUS MARINEL, VARTOLOMEI CORNELIU. 
 Absent motivat: ----- 
 Nu sunt reprezentanți ai altor instituții , mass-media. 
 Ședința ordinară a comunei Rebra  a fost convocată prin Dispoziţia primarului 
comunei Rebra la Dispoziția nr.113 din 4.12.2024 modificată prin  
 Dispoziția nr.114 din 6.12.2024.  

Domnul Secretar General Călini Vasile: Bună dimineața stimați consilieri , 
ne întâlnim în a 2 – a  ședință din al 9 – lea mandat al Consiliului Local Rebra după 
Revoluție, constat că avem cvorumul necesar pentru a se desfășura ședință. Domnule 
președinte avețicuvântul. 

        

  Proiectul ordinii de zi, 

 A celei de-a  2-a  ședință , din cel de-al nouălea mandat al 

Consiliului Local REBRA. 

 

   Proiectul ordinii de zi, 
 A celei de-a  2 -a  ședință , din cel de-al 9-lea mandat al Consiliului 
Local REBRA 
1. Aprobare proces-verbal  din ședința anterioară. 
2.  Întrebări, interpelări și răspunsuri. 
3. Depunerea jurământului a unui consilier 
4. Proiect de hotărâre nr.28 /2024 privind completarea  Anexei nr.2 al 
Hotărârii Consiliului local Rebra nr. 21 din 18.11.2024, privind stabilirea 
numărului comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Rebra, 
denumirea și componența acestora 
5. Proiect de hotărâre nr. 29/2024 privind alegerea viceprimarului. 
6. Proiect de hotărâre nr. 27/2024 privind rectificarea bugetului local  
 
Comisiile de specialitate sesizate  spre avizarea consultativă a proiectelor de hotărâri: 
- Juridică și economică 



 
 La aceste materiale care vă sunt puse la dispoziție electronic odată cu 
prezentul document de convocare la ședință  
 Puteți  să formulați amendamente în scris în conformitate cu Regulamentul 
consiliului local, la proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi și să le 
transmiteți secretarului general personal sau  la adresa de poștă electronică   
rebraprimaria@yahoo.com. cu cel puțin o zi înaintea datei stabilită pentru ședință.
                                                                  

Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi. 
 

 Aprobare proces-verbal  din ședința anterioară. 
 

Președintele de ședință domnul consilier local Rus Marinel :  
 

 Consilierii votează aprobarea procesului verbal  din ședința anterioară. 

 
 

  
Se aprobă cu 10 voturi ” pentru , un consilier nu a putut vota pentru că încă nu 

a depus jurământul. 

Rezultat Vot 

Da 10 

Nu 0 

Abţinere 0 

Au votat 10 

Nu au votat 1 

Absenţi 0 

Total 11 

Observaţii 
 

1.  BRUMĂ MIHAI Da 

2.  FLORE ȘTEFAN Da 

3.  GAVRILOAIE MACEDON-DUMITRU Da 

4.  GROZAV IACOB Da 

5.  GROZAV NICOLAE Da 

6.  IUGAN IERONIM-DANIEL Da 

7.  MOLDOVAN IOAN Da 

8.  NEDELEA VASILE Fără 
derept de 

vot 

9.  RUS IOAN-TEOFIL Da 

10.  RUS MARINEL Da 

11.  VARTOLOMEI CORNELIU Da 



 Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi: 
 
2. Întrebări, interpelări și răspunsuri. 
 
 Domnul consilier local Brumă Mihai : Nu a-ți vrea să lăsăm la final 
punctul nr 2, pentru a evita stări de nervozitate sau de supărare din discuții 
ulterioare și să nu influențăm restul deciziilor la următoarele puncte de pe ordinea de 
zi.  
 Președintele de ședință domnul consilier local Rus Marinel : Supun la 
vot modificarea ordinei de zi , punctul 2 sa fie ultimul punct. 

 
 
 

  
propunerea se respinge cu 5 voturi ” pentru , 5 voturi împotrivă.  un consilier 

nu a putut vota pentru că încă nu a depus jurământul. 
 
Domnul Secretar General Călini Vasile: Greu s-a făcut procesul verbal , vă 

rog nu m-ai vorbiți unul peste celălat, respectați ordinea în care v-ați înscris la cuvânt, 
părerea fiecăruia și fără vorbe jignitoare unul la adresa celuilalt. Dacă ni se pomeneste 

Rezultat Vot 

Da 5 

Nu 5 

Abţinere 0 

Au votat 10 

Nu au votat 1 

Absenţi 0 

Total 11 

Observaţii 
 

1.  BRUMĂ MIHAI Da 

2.  FLORE ȘTEFAN Da 

3.  GAVRILOAIE MACEDON-DUMITRU Da 

4.  GROZAV IACOB Nu 

5.  GROZAV NICOLAE Nu 

6.  IUGAN IERONIM-DANIEL Da 

7.  MOLDOVAN IOAN Da 

8.  NEDELEA VASILE Fără 
drept de 

vot 

9.  RUS IOAN-TEOFIL Nu 

10.  RUS MARINEL Nu 

11.  VARTOLOMEI CORNELIU Nu 



numele avem drept la replică. Vă rog cuvântul să fie concis și la subiect , dacă e vorba 
de rectificarea bugetară, dau exeplu să fie despre acest punct de pe ordinea de zi. 

Președintele de ședință domnul consilier local Rus Marinel : Se înscriu la 
cuvânt domnii : Grozav Iacob, Rus Marinel,Vartolomei Corneliu. 

Domnul consilier local Grozav Iacob : Domnule primar daca ne puteți spune 
puțin despre transfer care s-a făcut? 

Domnul primar Năstuță Daniel – Onisim : A fost deschisă o procedură de 
transfer , a fost publicat peste tot , l-ați studiat a fost aprobat dar momentan fata s-a 
retras, vedem ce o să fie în continuare. O să vedem după ianuarie ce o să facem.  

Domnul consilier local Grozav Iacob : Despre cererile pt lemn. 
Domnul primar Năstuță Daniel – Onisim : V-am spus data trecuta și vă respun 

și acum , 80 de lei este lemnul pe picior , plus 15 lei e fasonatul , plus transportul lor. La 
oamenii care au plătit înainte se returnează restul de bani. Care sunt în cauză să vină la 
noi. 

Domnul consilier local Rus Marinel : Pentru vecinul meu Alex , e tânar și ar 
avea nevoie de un apartament, am găsi unul. 

Domnul primar Năstuță Daniel – Onisim : Avem o cerere depusă, am vorbit cu 
el și mi-a zis că e dispus să investească. Singurul care ar fi mai ok cât de cât ar fi fostul 
apartament a lu domnul Rașca.  

Domnul consilier local Brumă Mihai : Am vorbit și eu cu el și îl ajutăm și Nuțu 
o să îl ajute. 

Domnul primar Năstuță Daniel – Onisim : Ce i-am spus că nu putem face 
contract pe foarte mult timp pentru că dacă reușim să prindem un proiect de renovare 
interior exterior să îl putem face. 

Domnul consilier local Vartolomei Cornel: Dl Primar care e rolul meu dacă poți 
să imi explici ca și consilier , mi-a zis lumea că am ceva cu tine , că sunt împotriva ta. 
Singurul lucru care m-a deranjat săptămâna trecută a fost cu bascula nu am nici o 
întelegere cu nimeni și vreau să zic asta să se știe , a fost părerea mea. Să îmi explici ce 
trebuie să fac , să ridic și să votez ce zici tu. 

Domnul primar Năstuță Daniel – Onisim : Nu cred că am pus eu pe cineva să 
te sune sau să îti spuna ceva sau să îți reproșeze ceva, dacă oamenii din exterior au văzut 
că tu nu ai votat și lor li s-a parut că ar trebui să votezi, nu îi putem împiedica să își spuna 
parerea lor. Fiecare om are dreptul să își spună parerea. Sedințele sun live și se vede tot 
ce s-a votat și poate fiecare om să îsi spună părerea. 

Domnul primar Năstuță Daniel – Onisim : Există liste cu, cererile depuse la 
fostul primar , masa lemnoasă s-a epuizat dar cereri mai sunt. La anul ideal ar fi să se 
depună cererile până îm martie să știm aproximativ necesarul de lemn să putem acoperi 
toate cererile. 

Domnul consilier local Moldovan Ioan : Aș vrea să vă transmit și să ținem cont 
având în vedere că dl Primar e la început , ar trebui să fi mai îngăduitori și să nu fim 
contra la orice expune și propune domnul primar doar de dragul de a ieși în evidență. 

Domnul consilier local Rus Marinel : Vreau să vin și eu cu o completare , nu 
am venit cu nimic contra la dl primar, stric am venit la rectificarea bugedară.   

Domnul consilier local Grozav Iacob : Nu ai înteles ceea ce ți se spune, trebuie 
să votezi ceea ce ți se cere.  

Domnul consilier local Moldovan Ioan : Putem face și aduce amendamente 
dar să fie constructive, nu doar să fim contra. Eu întoteauna am fost pentru orice lucru 
constructiv și benefic pentru comunitate. 



Domnul consilier local Rus Marinel : Nu doar eu pot sa vin cu amendamente , 
poate orice consilier sa aducă amendamente  sau voi sunteți la comandă. 

Domnul consilier local Flore Stefan: Poate că am ajuns prea departe cu toate 
poveștile , vorbiți de mașinării de vot și toate aceste acuzații , noi susținem proiectul de 
hotârâre asta nu înseamnă că suntem mașinării de vot. Suntem de acord și împărtașim cu 
dl primar ideea care s-a propus. 

Consiliul Local are putere , normal dar dacă o idee e bună e bună asta însemnă că 
ne jugnești pe toți că stăm aici , eu zic să ne limităm și să nu ne jignim. Mulțumesc. 

 
Președintele de ședință domnul consilier local Rus Marinel : Dacă nu aveți 

alte întrebări trecem la punctul următor pe ordinea de zi.  
 
Se trece la punctul 3 de pe ordinea de zi: 
 
Depunerea jurământului a unui consilier  
Domnul Secretar General Călini Vasile: Citește validarea domnului concilier 

local Nedelea Vasile. 
Domnul consilier local Nedelea Vasile : Depune jurământul!!! 
 
Se trece la punctul 4 de pe ordinea de zi: 

 Proiect de hotărâre nr.28 /2024 privind completarea  Anexei nr.2 al 
Hotărârii Consiliului local Rebra nr. 21 din 18.11.2024, privind stabilirea 
numărului comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Rebra, 
denumirea și componența acestora. 

Domnul consilier local Moldovan Ioan : Il propun pe dl Nedelea Vasile să 
facă parte din Comisia Juridică. 
 Domnul Secretar General Călini Vasile:  Trebuie să se supună la vot și 
această propunere. 
  
Președintele de ședință domnul consilier local Rus Marinel : Supune la vot 
proiectul de hotărâre. 
 

 
 
 

  

Rezultat Vot 

Da 11 

Nu 0 

Abţinere 0 

Au votat 11 

Nu au votat 1 

Absenţi 0 

Total 11 

Observaţii 
 

1.  BRUMĂ MIHAI Da 

2.  FLORE ȘTEFAN Da 



Proiectul de hotărâre se aprobă cu 11 voturi ” pentru ”  
 
  

Se trece la punctul 5 de pe ordinea de zi: 
 
Proiect de hotărâre nr. 29/2024 privind alegerea viceprimarului. 
 
Domnul Secretar General Călini Vasile:  avem dispoziția 113 și dispoziția 114 

prin care s-a propus adăugarea unui nou proiect de hotărâre pe ordinea de zi. 
 
„ Consilierii USR și AUR au părăsit sedința” 
 
Domnul consilier local Nedelea Vasile: Propune ca viceprimar pe domnul 

consilier Gavriloaie Macedon Dumitru. 
Domnul Secretar General Călini Vasile: Facem buletinele de vot pentru votarea 

viceprimarului comunei Rebra. 
Domnul primar Năstuță Daniel – Onisim : Felicitări pentru noua funcție și sunt 

sigur că o să colaborăm foarte bine în interesul consătenilor. 
Domnul viceprimar Gavriloaie Macedon Dumitru: Vreau să mulțumesc 

tuturor celor care m-ați votat , mulțumesc și celor care nu m-au votat și celor care au 
părăsit sala. Cu toți avem un scop pentru a dezvolta comuna Rebra și de a ajuta oameni 
din comuna. 

 

Se trece la punctul 6 de pe ordinea de zi: 

 Proiect de hotărâre nr. 27/2024 privind rectificarea bugetului local 
pentru obiectivele /proiectele de învestiții finanțate din fonduri publice, în 
derulare pentru Comuna Rebra. 
  

Domnul Secretar General Călini Vasile: La acest punct este un amendament.  
La partea de cheltuieli drumuri străzi  coofinanțare proiecte 350 de mii , alte acțiuni 
economice achiziție autospecială 200 de mii. Text modificat la partea de cheltuieli.  

3.  GAVRILOAIE MACEDON-DUMITRU Da 

4.  GROZAV IACOB Da 

5.  GROZAV NICOLAE Da 

6.  IUGAN IERONIM-DANIEL Da 

7.  MOLDOVAN IOAN Da 

8.  NEDELEA VASILE Da 

9.  RUS IOAN-TEOFIL Da 

10.  RUS MARINEL Da 

11.  VARTOLOMEI CORNELIU Da 



Președintele de ședință domnul consilier local Rus Marinel : Să vă explic pe 
scurt ce am făcut am luat banii de la autospeciala și am trecut la străzi, sunt câteva străzi 
care au nevoie de reparații. 

Domnul Secretar General Călini Vasile: Cistește în detaliu amendamentul. 
Președintele de ședință domnul consilier local Rus Marinel : Explică unde 

vrea să se facă aceste modificări.  
Domnul primar Năstuță Daniel – Onisim : Cei 350 de mii sunt pentru 

cofinanțare la majoritatea proiectorilor. Avem executori care ne blochează conturile 
apropae în fiecare săpămână. În total avem peste 900 de mii lei datorii și din acesți bani 
plătim o parte din datorii. Trebuie să întelegeți lucrurile acestea că trebuie să ne plățim 
datoriile altefel ne tot bloghează executorii conturile și puneți-vă și voi în locul oamenilor 
care au facut sf-uri sau proiecte , tu să faci muncă și sa nu primeși banii ani la rând. Avem 
restanțe și din 2019 , așa să vă gândiți-vă.  

 Președintele de ședință domnul consilier local Rus Marinel : Supun la vot 
amendamentul. 

 
 
 

  
Proiectul de hotărâre se aprobă cu 6 voturi pentru. 
 

GV/2 ex. 

Rezultat Vot 

Da 6 

Nu 5 

Abţinere 0 

Au votat 11 

Nu au votat 0 

Absenţi 0 

Total 11 

Observaţii 
 

1.  BRUMĂ MIHAI Da 

2.  FLORE ȘTEFAN Da 

3.  GAVRILOAIE MACEDON-DUMITRU Da 

4.  GROZAV IACOB Abținere 

5.  GROZAV NICOLAE Abținere 

6.  IUGAN IERONIM-DANIEL Da 

7.  MOLDOVAN IOAN Da 

8.  NEDELEA VASILE Da 

9.  RUS IOAN-TEOFIL Abținere 

10.  RUS MARINEL Abținere 

11.  VARTOLOMEI CORNELIU Abținere 



Președintele de ședință domnul consilier local Rus Marinel: Dacă nu mai e 
nimic de adăugat declar seđință închisă. 

 
 
 
 
 

 

 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,        SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
 Rus Marinel            Călini Vasile 
GV/2 ex. 
 
 
Prezentul proces - verbal a fost aprobat in ședința  extraordinară din data  de 

…………………… cu un număr de ..…..  voturi „pentru”..-..”abțineri”.-.”împotrivă” 

măr de ..…..  voturi „pentru”..-..”abțineri”.-.”împotrivă” 


